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CYKLOSTEZKA SE 

ZAČÍNÁ PROJEKTOVAT  

ŠKOLÁCI VYCESTOVALI 

DO ANGLIE 

MEMORIÁL S. OCHRANY  

ZNÁ VÍTĚZE 

STRANA  3 STRANA  15 STRANA  8 

Velikonoce v Borech 
Foto: Zdeňka Vilišová, Lucie Dostálová 
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Poplatky na rok 2023 

Odpady 600 Kč/osoba/rok 
osvobození u dětí do 5 let 
 
u domů, kde není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu 600 Kč/dům/rok 
splatnost do 31. 5. 2023 
 
Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 
na pokladně obce v úřední dny pondělí 
a ve středu 8.00 -11.00, 12.30 -16.30 
nebo převodem na účet 

3499641379/0800,  
variabilní symbol rodné číslo 
poplatníka. 

►aktuálně Slovo starostky 

Máme za sebou Velikonoce, 

z křesťanského pohledu nejvý-

znamnější svátky v roce. V naší 

obci proběhly tyto oslavy opět 

naplno. V kostelích se konaly 

slavnostní obřady a bohoslužby, 

děti si užily hrkání i pondělní mrs-

kačku.  Byly to krásné oslavy 

vzkříšení plné lidových tradic a 

zvyklostí. Věřím, že i Vy jste měli 

možnost prožít tyto dny v klidu a 

pokoji.  

Velikonoce jsou také obdobím 

počátku jara. Většinu z nás už 

lákají první slunečné dny ven do 

zahrádek vysévat první zeleninu, 

uklízet okolí domů a chystat se 

plně na novou sezónu.  

I když zima své pomyslné žezlo 

jaru ještě nepředala, venkovní 

práce u nás v obci se už také roz-

běhly naplno. V době vegetačního 

klidu vykáceli zaměstnanci obce 

chorobami napadené nebo pá-

dem hrozící stromy, vyčistili jejich 

okolí a věnovali se úklidu veřej-

ných prostranství po zimních po-

sypech. Části kmenů těchto stro-

mů poté rozmístili v okolí naučné 

stezky, kde budou sloužit ná-

vštěvníkům k posezení během 

vycházek.  

V budově sportovního zázemí a 

na výletišti se vylívaly podlahy, 

byly dokončeny vnitřní omítky a 

nyní se realizují omítky venkovní. 

Za budovou byl tento týden vybu-

dován parket z leštěného betonu 

a budují se ploty podél hranic 

obecních pozemků. Probíhají také 

přípravné práce pro pokládky 

venkovních i vnitřních dlažeb a 

obkladů.  

Na Cyrilově se tento týden zaháji-

ly práce na vybudování stání pro 

velkoobjemový kontejner na bio-

odpad a terénní úpravy před bu-

dovou hasičárny tak, aby bylo vše 

připraveno na tradiční Cyrilometo-

dějskou pouť.  

Ve čtvrtek 20. 4. proběhne výsad-

by nové ovocné aleje podél cesty 

na vodárnu a v pátek vyrazí Mladí 

ochránci přírody čistit okolí obce 

v rámci akce Čistá Vysočina. Při-

pojit se může každý!  

Ať Vám tedy nadcházející jarní 

dny přináší radost z vydařeného 

díla a ať Vám energie, kterou 

v sobě jarní období nese, vydrží i 

po zbytek tohoto roku. ■   

Lucie Dostálová, starostka 

Kompostéry k odběru zdarma 

Obec opět nabízí ZDARMA k odběru 

zahradní kompostéry. Před odběrem je 

nutné sepsat smlouvu v kanceláři 

obecního úřadu a následně si 

kompostér vyzvednout v areálu 

sběrného dvora. 

V chatové oblasti a u Tábora 

KPS nepůjde elektrika 

24. 4. od 7.30 do 14.00  

Tábor KPS Horní Bory 

26. 4. od 7.30 do 10.00  

chaty u Těšíkova mlýna 

Začala oprava rybníku Pešák 

Podélná strana rybníku Pešák byla 

dlouhodobě narušována hlodavci a 

podemílána vodou. Hrozilo poškození 

přilehlých inženýrských sítí. Rada obce 

rozhodla na svém lednovém jednání o 

nutnosti opravy. Podélná strana bude 

vrácena do své původní podoby a 

zároveň vyštětována kamenem. 

Stavební práce provádí pan Pavel Žák. 

Školní jídelna vaří v nové 

multifunkční pánvi 

Loni na podzim začaly vypovídat svoji 

službu oba stávající sporáky, na 

kterých paní kuchařky vařily desítky let. 

Po konzultacích a ukázce, 

zastupitelstvo obce souhlasilo s 

pořízením moderní elektrické 

multifunkční pánve. V té lze vařit 

polévky, omáčky, přílohy, ale i smažit a 

restovat. Přístroj dodala firma TeS, 

spol. s r.o. Chotěboř za cenu 681 589 

Kč. Na tuto investici nebylo možné 

čerpat dotaci. Celá byla hrazena z 

rozpočtu obce. 

Společenská kronika 

Čtyři generace mužů v jedné rodině, v jedné obci. Poměrně vzácný 

úkaz. A jak to těm klukům Novotným sluší! Moc děkujeme za 

poskytnutí této krásné fotografie!  



# novinky z obce 

3                                                                                                                                                                                        Borský zpravodaj │ duben  2023 

Zastupitelstvo obce 31. 1. 2023 

► ZO schválilo příspěvek ve výši 

30 000 na celoroční činnost pro 

SDH Bory. 

► ZO schválilo stavbu odběrného 

místa elektrické energie pro Spor-

tovní zázemí. 

► ZO schválilo dokument Akční 

plán zlepšování 2023 Zdravé obce 

Bory a Místní agendy 21. 

► ZO schválilo Cenovou nabídku 

projekčních prací - územní studie 

veřejného prostranství HB od 

D+Architekti za cenu 238 370 Kč. 

► ZO schválilo vybudování vedení 

optického kabelu od firmy Netlife na 

Hraničkách v zeleném pruhu. 

► ZO schválilo dotaci na činnost 

na rok 2023 pro Oblastní charitu ZR 

ve výši 5 000 Kč a 500 Kč pro Cen-

trum pro zdravotně postižené kraje 

Vysočina, o.p.s. a pro Linku důvěry 

STŘED. 

Zastupitelstvo obce 27. 2. 2023 

► ZO schválilo dotaci ve výši 17 

000 na celoroční činnost pro ZO 

ČSOP Bory. 

► ZO schválilo Zprávu o výsledku 

přezkoumání hospodaření obce 

Bory za rok 2022 a Inventarizační 

zprávu za rok 2022. 

► ZO schválilo vypracování projek-

tové dokumentace cyklostezky Bory 

- Velké Meziříčí od firmy VIPA pro-

ject ve výši 319 440 Kč vč. DPH.  

Rada obce 27. 2. 2023 

► RO schválila vytvoření jednoho 

pracovního místa pro veřejně pro-

spěšné práce od 1. 4. 2023 do 30. 9. 

2023 na zkrácený pracovní úvazek. 

► RO schválila Směrnici o účtová-

ní dlouhodobého majetku a zásob a 

provedení inventarizace. Platnost 

od 1. 3. 2023.  

► RO schválila Směrnici účetnictví 

a oběh účetních dokladů. Platnost 

od 1. 3. 2023. 

Rada obce 8. 3. 2023 

► RO schválila ukončení pachtovní 

smlouvy na rybníky Obecník, Býčí 

louka a Bezdrev ze dne 2.1.2014 

dohodou ke dni 31.3.2023 a záro-

veň schválila vyvěšení záměru na 

pacht rybníků. 

► RO schválila účetní závěrku ZŠ 

a MŠ Bory za rok 2022, hospodář-

ský výsledek ZŠ a MŠ Bory za rok 

2022 a jeho převod do rezervního 

fondu školy. 

► RO schválila uložení dřeva z 

kácení stromů u ČOV a použití dře-

va na pálení čarodějnic. ■                          

-mh- 

 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Cyklostezka Bory – Vídeň – Mostiště 

Je to přesně rok, co během konání veřejného fóra padla 

myšlenka propojit cyklostezkou naši obec s obcí Vídeň. 

Po prvotních setkáních s vedením obce Vídeň a města 

Velké Meziříčí vznikl návrh trasy, který bylo nutné ověřit 

z hlediska proveditelnosti vyhledávací studií. Tu zpraco-

vala firma VIPA project, s.r.o. za cenu 39 930 vč. DPH.  

Výsledkem studie je navržení trasy cyklostezky v šíři  

2 metry s 0,25 m bezpečnostním odstupem po nezpev-

něné krajnici. Ta povede v nezastavěném území všech 

tří obcí, převážně po obecních pozemcích tak, aby nijak 

významně nenarušovala okolní krajinu. V místech, kde 

to bude možné, budou stezku lemovat aleje stromů. Pro 

zachování obslužnosti stávajících zemědělských a les-

ních pozemků jsou navržena místa pro přejezd země-

dělské a lesní techniky. Tyto přejezdy jsou konstrukčně 

přizpůsobeny obslužným dopravním prostředkům osa-

zením snížené silniční obruby a zvýšením konstrukč-

ních vrstev. 

 

Cyklostezka bude začínat ve směru od Borů u křížku 

pod horizontem kopce Oklík, povede po bývalé polní 

cestě a po mezích, podél vídeňského Obecníku a vo-

dárny až do Vídně. Odtud bude středem Vídně značena 

trasa na silnici směrem k přehradě Mostiště. Kolem 

úpravny vody se stezka dostane k řece Oslavě, přes niž  

bude převedena po nové lávce a plynule bude pokračo-

vat podél řeky až do obce Mostiště. Tam by navázala 

na stávající cyklostezku, po které se návštěvníci dosta-

nou do Velkého Meziříčí. 

Na lednovém jednání schválili zastupitelé obce cenovou 

nabídku na vypracování projektové dokumentace pro 

stavební povolení firmou VIPA project, s.r.o. za cenu 

319 440 Kč vč. DPH. Zároveň jsme podali žádost na 

Kraj Vysočina o dotaci na vypracování této projektové 

dokumentace ve výši 271 524 Kč.  

 

Během podzimu by měly být vypsány konzultace na 

Státním fondu dopravní infrastruktury na budování cyk-

lostezek a následně v zimě 2023/2024 vypsány dotace 

na jejich realizace. V případě získání dotace by pak 

v roce 2024/2025 mohla proběhnout výstavba. ■ 

 

Lucie Dostálová 
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Fo-

Úprava stromů v Cyrilově 

Během měsíce března proběhla potřebná úprava stromů (Lípa srdčitá green globe) podél silnice v Cyrilově. Ořezu 

všech stromů se ujal pan Josef Březka, za což mu patří velké díky. O úklid větví se postarali cyrilovští hasiči, kteří 

zároveň provedli údržbu tují u hasičky. Tuje téměř zasahovaly do elektrického vedení nad nimi, proto byla úprava 

nezbytná. Děkujeme.■ 

Tomáš Havlát 

Obec začala s přípravami odkanalizování Cyrilova 

Ve čtvrtek 13. 4. 2023 proběhlo v hasičce v Cyrilově 

k tomuto tématu veřejné projednání. Autorizovaný inže-

nýr pro stavby vodního hospodářství a krajinného inže-

nýrství Ing. Pavel Jirák odprezentoval přítomným vý-

sledky Studie variantních řešení odkanalizování splaš-

kových vod Osady Cyrilov, kterou pro naši obec zpraco-

val.  

Studie se prioritně zabývala třemi variantami odkanali-

zování:  

a. Kombinace tlakové a gravitační kanalizace za-

končená na ČOV Bory 

b. Domovní čistírny odpadních vod 

c. Jímky 

 

Prověřována byla také varianta samostatné centrální 

čistírny umístěné na Cyrilově. Ale s ohledem na složité 

napojení odtoku z čistírny na nejbližší vodoteč nebyla 

tato možnost dále kalkulována.  

Studie kalkulovala jednak počáteční investiční náklady 

a dále pak také provozní náklady během následujících 

10, 40 a 90 let. Aby byly ceny porovnatelné pro celou 

Českou republiku, byla pro tyto účely Ministerstvem 

zemědělství vydána metodika s podrobným ceníkem 

prací a použitých materiálů. 

Jako nejvýhodnější variantou se ukázalo odkanalizová-

ní místních nemovitostí prostřednictvím domovních čis-

tíren. Ty by byly umístěny na pozemcích vlastníků jed-

notlivých nemovitostí, nebo v místech, kde toto řešení 

není možné, na nejbližších pozemcích obce.  Jednotlivé 

čistírny by byly v majetku a správě obce.  

Místní mají nyní čas se do konce dubna rozhodnout, 

kdo se do tohoto způsobu odkanalizování s finanční 

podporou obce zapojí. Ti, kdo o toto řešení nebudou 

mít zájem, budou povinni dokládat a zajišťovat si zne-

škodnění odpadních vod sami.  

 

O dalším postupu a možnostech financování bude jed-

nat zastupitelstvo obce. Studie a její další přílohy jsou 

uveřejněny na webu obce. ■ 

Lucie Dostálová 

S ohledem na stále se zpřísňující legislativu o nakládání s odpadními 

vodami a na základě podnětů od občanů Cyrilova začalo zastupitelstvo 

obce hledat řešení, jak v budoucnu odkanalizovat nemovitosti v osadě.  
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Ze života SDH Bory 

Přeškolení dýchací techniky 

V sobotu 1. dubna se část naší jednotky zúčastnila pravidelného přeškolení nositelů dýchací techniky. Čtyři členové 

zásahové jednotky si zopakovali zejména bezpečnost a údržbu dýchacích přístrojů. Poté si vyšlápli schody na hasič-

skou věž, a nakonec vyhledávali tlakové láhve v zakouřeném prostředí za pomocí termokamery. ■ 

Návštěva ZŠ Bory 

V pondělí 17. dubna jsme navštívili společně s ZZS 

Kraje Vysočina a HZS Kraje Vysočina Základní školu 

v Borech. Žákům jsme ukázali techniku a popsali naši 

činnost.  

SDH Bory děkují všem za darování železného 

odpadu. 
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Knihovna v březnu měla nabitý program 

Po několika letech různých omeze-

ní, jsme letošní Březen měsíc čte-

nářů mohly připravit tak, jak se pat-

ří. 

 

Proběhly Čtenářské dílny pro 1. - 

5. ročník ZŠ, dvě návštěvy dětí 

z MŠ a setkání mami-

nek s mrňaty v rámci projek-

tu Bookstart – S knížkou do živo-

ta.  

A potom: poprvé jsme se „odvážily“ 

připravit program pro děti 3 - 6 let. 

Naplánovaly jsme improvizované 

ztvárnění pohádky O Smolíčkovi. 

Byla to pro nás všechny úplná pre-

miéra. Děti to tak bavilo, že se hrá-

lo asi 5x dokola!  

A bavilo to nejen děti - herce, ale i 

diváky! Nachystaný Smolíč-

kův “domeček“ v knihovně zůstal a 

je hojně využíván i při každém půj-

čování. 

 

10. 4. MOP Bobeš (jednoduše 

KROUŽEK) funguje už desítky let. 

Jeho počátky a pak roky fungování 

probíhaly právě v naší knihovně. 

Proto letošní moto Měsíce čtenářů 

- zpátky do knihoven, nám hned 

tuto skutečnost připomnělo. A tak 

jsme pro děti z kroužku připravily 

jednu schůzku. Byla to vlastně ta-

ková retro schůzka:-) A ukázalo se, 

že pro současný počet členů by už 

knihovna byla malá… 

 

17. 3. Přiveď tatínka do knihov-

ny. To byl parádní svátek! Děkuje-

me, že jste přišli! 

V březnu proběhla také poslední 

z pěti lekcí Trénování paměti. Dí-

ky všem účastníkům, to byla moc 

fajn setkání. Vedla je milá a hlavně 

všestranně šikovná paní Magdale-

na Kupková z jihlavské knihov-

ny. Během lekcí na různá témata si 

návštěvníci osvojili i různé paměťo-

vé techniky a cvičení. 

 

31. 3. Noc s Andersenem. Vše se 

u nás tentokrát odvíjelo od knížek 

Ondřeje Sekory a jeho zájmu o 

hmyz, protože příběhy Ferdy Mra-

vence mají právě letos 90. výročí. 

A tak jsme mimo čtení vyráběli 

vlaštovky, prozkoumali jsme jednu 

naprosto živou housenku drvopleně 

obecného, vyrobili jsme krásné 

obrazy rozkvetlých luk pro motýly, 

venku jsme (ne zcela úspěšně) 

vypustili lampion štěstí (světlušky)

… Zvládli jsme několik her a testík 

o H. CH. Andersonovi. Napsali 

jsme několik pozdravů z našeho 

nocování a opět nevyluštili zapekli-

tou hádanku Čtisibrýlovu.  A mnoho 

dalšího připraveného jsme zase 

nestihli a zůstalo v šuplíku…. Usí-

nali jsme po jedné hodině - tedy až 

na apríla. 

 

A jak vše uzavřít? Dobře nám spolu 

bylo! ■ 

 

Blanka Křížová a  

Markéta Kaštanová  
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Jižní Anglií netradičně 

V letošním školním roce jsme měli 

s žáky osmé a deváté třídy naplá-

novaný poznávací zájezd do An-

glie. I když jsme letos museli vyces-

tovat o něco dříve než obvykle, 

všichni se moc těšili.  

Neděle 26. března byla oním dnem 

D. Dopoledne jsme se sešli před 

školou, kde nás čekalo první pře-

kvapení – cesta dvoupatrovým au-

tobusem. 

V průběhu nedělního dne jsme pro-

jeli přes Českou republiku, Němec-

ko, Nizozemí, Belgii a Francii       a 

v brzkých ranních hodinách jsme 

trajektem přepluli přes průliv La 

Manche na území Velké Británie. 

 

V pondělí nás přivítal sluncem zali-

tý Londýn. Zhlédli jsme všechny 

nejznámější památky tohoto města 

– Královskou observatoř Gree-

nwich, Big Ben, Tower Bridge, 

Westminsterský palác s výměnou 

stráží, Downing Street, St. James’s 

Park, Buckinghamský palác, Trafal-

garské náměstí, čínskou čtvrť nebo 

Covent Garden. Pro rychlejší pře-

sun jsme využili vyhlídkovou plavbu 

lodí po řece Temži. Putování      po 

Londýně jsme zakončili projížďkou 

na London Eye, z jehož vrcholu 

jsme si užívali krásný výhled     na 

celé město. 

Večer si děti vyzvedli „náhradní“ 

rodiče, a tím začala pro mnohé 

z nich ta dobrodružnější část exkur-

ze.  

Druhý den ráno jsme se sešli odpo-

čatí a plní zážitků z náhradních 

rodin a mohli se vydat vstříc nové-

mu dni. V úterý nás čekalo město 

Brighton, kde jsme si prohlédli bý-

valé sídlo krále Jiřího IV. Royal Pa-

vilion, a poté jsme navštívili pod-

mořské akvárium Sea Live Centre. 

Návštěvu Brightonu jsme zakončili 

procházkou po nejdelším molu, 

které zasahuje 512 m do moře. 

Odpoledne jsme se přesunuli do 

přístavního města Portsmouth, kde 

jsme si prohlédli slavnou loď Victo-

ry admirála Nelsona. Tento den na 

nás ještě čekaly i všemi očekávané 

nákupy. 

Večer jsme se opět rozjeli potréno-

vat angličtinu do našich rodin. 

Poslední den pobytu na území Vel-

ké Británie jsme zahájili 

v přístavním městě Southampton, 

odkud vyplula slavná loď Titanic. 

Navštívili jsme zde Sea City Muse-

um, které je věnované právě Tita-

nicu. Poté jsme se trajektem pře-

pravili na ostrov Isle of Wight, kde 

jsme si prohlédli Osbourne House, 

oblíbené sídlo královny Victorie a 

prince Alberta. 

Cesta zpět přes průliv La Manche 

byla opět trajektem. V nočních ho-

dinách jsme se dostali na pevnin-

ské území Evropy a vydali se smě-

rem k našim domovům. Po celou 

dobu zájezdu nám všechny potřeb-

né informace zprostředkovával prů-

vodce cestovní kanceláře. 

Myslím si, že exkurze se vydařila 

ve všech směrech. Přálo nám po-

časí, hostitelské rodiny byly příjem-

né, viděli jsme spoustu zajímavých 

památek a přivezli si jistě spoustu 

zážitků, na které budeme ještě 

dlouho vzpomínat.  

Věřím, že pro spoustu dětí byla 

naše návštěva Velké Británie jen 

takovou ochutnávkou, a někteří se 

tam zcela jistě ještě někdy vypraví, 

neboť krásných míst je zde mno-

hem víc.■ 

Za účastníky zájezdu  

Věra Musilová 
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Foto: Lucie Dostálová 

Letošní Velikonoce pro mě byly speciální, poprvé jsem 

je slavil jako kněz. S otcem děkanem jsme se domluvili, 

že on sloužil obřady ve Velkém Meziříčí, a já v Netíně a 

v Borech. (S výjimkou Bílé soboty. Velikonční vigilii 

v Netíně slavil taky otec děkan.) 

Hned na začátek bych chtěl poděkovat našim minis-

trantům. Poctivě chodili na nácviky i včas na obřady, a 

to jim společně s hrkáním vzalo většinu prázdnin. Ale 

jejich práce na druhou stranu nesla plody, a já jsem 

věděl, že i když je to moje poprvé, že to zvládneme. 

Dvě věci, které mi udělaly v Borské farnosti velkou ra-

dost byly hrkání a Boží hrob. Hrkání, protože se nám 

jednak podařilo časově sladit s nácviky a obřady, a pak 

hlavně když jsem zjistil, že se děti společně v Borech i 

v okolních vesnicích vždycky modlí u křížků. Pocházím 

z vesnice, která bývala komunistická v komunistickém 

okrese, proto u nás hrkání nebylo s kostelem nijak spo-

jené. Bylo hezké, že se do něj zapojily nevěřící děti, ale 

já jako ministrant jsem ho naopak kvůli obřadům nestí-

hal. Proto jsem měl radost, že tady je to jinak, a hrkání 

plní svou původní funkci – vést lidi k modlitbě. Připomí-

nat, proč ty prázdniny jsou. 

Na Božím hrobě v Borech se mi zase velmi líbí, že je 

na Vzkříšení prázdný. To jsem zatím neviděl v žádném 

jiném kostele, a o to víc to na mě zapůsobilo. Kristův 

hrob nemizí. Jenže teď už není smutný, místo toho bíle 

září. A to bych přál vám všem. Ať zažijete Velikonoční 

poselství, že Kristus nám nechce nic vzít, ale že kam-

koliv vstoupil, tam to prozáří. Jako světlo Velikonoční 

svíce prozářilo temnoty na Bílou sobotu.■ 

Jan Kříž, kaplan 

Ohlédnutí pana kaplana za Velikonocemi  

Co nového u Bobšů? 

Výlet do Brna  

Po několikaleté pouze jsem se opět vydali na dětmi oblí-

benou laser game a do motýlího domu. Vlakem ze Skle-

ného nad Oslavou jsme vyrazili v pátek 17. 3. Naše prv-

ní kroky vedly do arény na laser game poblíž Zelného 

trhu. Celkem jsme měli zamluvené čtyři hry. Rozdělili 

jsem se na dvě skupiny, starší a mladší, aby hry byly 

spravedlivé. První hra obou skupin byla rozehřívací. 

Druhé kolo bylo velmi akční. Laser game nás všechny 

moc bavila. Po hře jsem se nasvačili a vyrazili do neda-

leké Papilonii Brno. Je to motýlí dům uvnitř obchodního 

centra. Teplota i vlhkost připomínala vzdálené země. 

Nacházeli se tam exotičtí motýli obřích rozměrů. Na 

vlastní oči jsme pozorovali, jak se z kukly vylíhne motýl. 

Kromě motýlů si v Papilonia mohly děti pohladit dvě 

želvy a pozorovat rybičky v jezírku.  

 

Akce žába  

U rybníku Kutiňák zase stojí zábrany. Zábrany zde sta-

víme pravidelně. Jsou stavěny proto, aby se žáby mohly 

bezpečně dostat do rybníka a tam se rozmnožovat. Při 

stavbě, která proběhla 24. 3., se nás sešlo spousty. Při-

šly nám pomoct i děti ze základní školy. Po práci nás 

čekalo milé překvapení. Děti si mohly prohlédnout neto-

pýra. Pro některé to bylo první setkání s takovým to ži-

vočichem. Zábrany na místě zůstanou 3 až 4 týdny, aby 

měly žáby dostatek času na přejití. ■ 

Kristína Kotačková 

(Foto: Blanka Křehlíková) 
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Co se děje v Mraveništi 

V letošním roce jsme se 

s maminkami a dětmi sešly 

v rodinném centru zatím čtyřikrát. 

Nejdřív jsme si prostor krásně ukli-

dili a některé věci jsme poslali dál – 

ty nenávratně rozbité do koše a jiné 

(nevyužívané nebo ty, kterých je 

tam přehršel) do kontejneru 

s hračkami.  Všechny hračky mají 

zase na chvíli své místo a jsou 

funkční a kompletní.  Navíc přibyly i 

nějaké nové nebo zapůjčené – 

houpací koník, kočárky pro panen-

ky, dřevěná pračka nebo indiánské 

tee-pee.  Začátkem března jsme 

ještě vytáhli ze skříně maškarní 

převleky a užili si společně Karne-

val. Děti mohly maminkám připravit 

ovocný salát, společně jsme vyrobi-

li jitrnice a jelítka a nechyběla ani 

hromada nafouknutých balónků. 

Další setkání už bylo, jak jinak,   

jarně laděné. Vrhli jsme se na pří-

pravu nějakých těch jarních vitamí-

nů v podobě naklíčené řeřichy a 

děti si vyzkoušely dřevěné formič-

ky.  Z koberce a ze stolů jsme sbí-

rali hodně máku, čočky, kokosu i 

plastelíny, ale stálo to za to.  Na 

posledním setkání už byly za dveř-

mi Velikonoce, a tak jsme vymalo-

vali a napsali několik pohledů na-

šim nejbližším, holčičky se pustily 

do výroby stužek pro koledníky a 

společně jsme si pak trochu potrá-

pili hlavičky u jarních aktivit. Téměř 

pokaždé máme i tematickou omalo-

vánku, která je u dětí sázkou na 

jistotu. Přes všechny aktivity, které 

jsou nabízeny, necháváme děti, 

aby si samy vybraly, jestli se zapojí 

teď, za chvíli nebo raději skočí do 

bazénku s balónky. Je to jejich čas 

v jiném prostředí s jinými dětmi a 

myslím si, že to má pro ně hezký 

přínos. 

Ráda bych ještě připomněla, že od 

letošního roku jsme se po domluvě 

s maminkami začali scházet 

v pondělky a čtvrtky. Funguje to 

tak, že setkání probíhá stále 1x za 

14 dní, přičemž jednou je Mrave-

niště v pondělí a pak za 14 dní za-

se ve čtvrtek. Zrovna v příštím mě-

síci, v květnu, dochází k nepravi-

delnostem, pro setkání tedy platí 

tyto termíny: 3.5., 18.5. a 29.5. 

vždy od půl 10.  

Pozvánky na vás vykouknou ve 

zpravodaji nebo se přidejte do 

facebookové skupinky RC Mrave-

niště. 

 

Hezké jaro,  

Klára Havlátová 
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Chci, aby lidé odcházeli z kostela s dobrou 

náladou, říká známý kněz Czendlik 

Za více než tři desetiletí působení 

v Čechách si Zbigniew Czendlik 

získal přízeň věřících, široké 

veřejnosti i řady známých 

osobností ze všech oblastí. 

Římskokatolický kněz, který slouží 

v Lanškrouně, je vášnivý hráč 

golfu, chodí do hospody, dokáže 

ocenit ženskou krásu a je aktivní na 

sociálních sítích. 

Kulturní dům v Borech navštívil 9. 

března se svojí bezmála 

dvouhodinovou talk show „Postel 

hospoda kostel“.  

Humorem sobě vlastním dokázal, 

že je možné víru a lásku 

zprostředkovat bez zbytečného 

patosu a z pozice člověka, který má 

rád obyčejný život se vším, co 

přináší, a má své nešvary jako my 

ostatní. Asi i proto vzbuzuje v 

lidech přinejmenším zvědavost. V 

názorech je přitom poměrně 

tradiční. 

Sám otevřeně přiznává, že i on má 

plno neřestí, ale dokáže si nastavit 

zrcadlo. Vyprodanému sálu tak 

přiznal svoji lásku k jídlu, ke 

kouření, ale i také světu celebrit.  

Mimo církevní kruhy se totiž směle 

pohybuje mezi politiky, hvězdami 

showbyznysu či vrcholnými 

sportovci. 

Důležité pro něj je, aby lidé 

z kostela odcházeli s dobrou 

náladou. „Chci, aby to v kostele 

vonělo. Do kropenek bych přidával 

Chanel,“ řekl s úsměvem na tváři.   

Během talk show zavzpomínal na 

své cesty po světě, na natáčení 

televizních pořadů i filmů, svatby, 

které oddával, ale i pohřeb 

kamaráda Karla Lopraise.  

Povídání o svém životě prokládal 

zajímavými vzpomínkami na své 

kamarádx, nejenom ze světa 

celebrit. Mnoho let ho pojí přátelství 

s Lucií Bílou, Bolkem Polívkou, 

Jaroslavem Jágrem, předním 

onkologem Jiřím Vorlíčkem i již 

zemřelým zakladatelem dětské 

onkologie Josefem Kouteckým.  

 

„Mám kolem sebe úžasné lidi, kteří 

mě celý život inspirují. Život by měl 

být tancem, hrou a zábavou, “ říká 

Zbigniew Czendlik, řečený Zibi. 

Sobě i všem ostatním přeje, aby 

nám příležitost milovat, pomáhat a 

odpouštět nikdy neutekla. Život 

není o tom, neudělat něco 

špatného, ale udělat něco 

pozitivního, krásného a dobrého, a 

za tím běžet. Až budeme na konci 

a budeme svůj život bilancovat, tak 

nás nebude mrzet to špatné, co 

jsme udělali, pokud jsme byli 

schopní říct omlouvám se, nechtěl 

jsem, odpusť. Ale co nás bude 

mrzet nejvíce, bude to, že jsme 

mohli milovat a nemilovali, že jsme 

mohli pomoct a nepomohli, že jsme 

mohli odpustit a neodpustili.  

To je jedno z životních mott, kterým 

se kněz snaží řídit.■ 

-mh- 

Borské publikum potěšil v březnu návštěvou lanškrounský farář 

Zbigniew Czendlik se svojí talk show. Vyprodaný sál kulturního domu 

odzbrojil svoji lidskostí, humorem a otevřeností.  
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Ministerstvo životního prostředí při-

pravilo dotační program pro domác-

nosti, které jsou ohrožené chudobou, 

a to pod názvem Nová zelená úspo-

rám light. Na zateplení fasády domu, 

půdy, podlah či výměny oken nebo 

dveří mohou domácnosti čerpat až 

150 tisíc korun. O vyplacení zálohy 

na práce si mohou žádat předem. 

Program má zajistit prostředky na 

zateplení a renovace těch rodinných 

domů, jejichž vlastníci jsou nejvíce 

ohroženi energetickou chudobou.  

Jedná se tedy o domácnosti, kde žijí 

starobní důchodci, invalidní důchodci 

ve 3. stupni nebo lidé, kteří od  

12. září loňského roku do podání 

žádost v programu čerpali příspěvek 

na bydlení (nemusí to však být po 

celé období). Je důležité, aby tito lidé 

byli majiteli nebo spolumajiteli da-

ných nemovitostí, ve kterých zároveň 

musí bydlet. 

Na jeden rodinný dům či trvale obý-

vaný rekreační objekt takto mohou 

zájemci získat až 150 tisíc korun. 

Peníze mohou vynaložit zejména na 

renovace menšího rozsahu, napří-

klad na zateplení fasády, střechy či 

stropu pod půdou domu nebo pod-

lah. Stát přispěje také na výměnu 

oken a vchodových dveří. 

Zájemci si také budou moci zajistit 

opatření svépomocí a dotaci lze vy-

platit i zpětně, pokud žadatelé  

doloží, že úpravy provedli po loň-

ském 12. září. 

Podávání žádostí je elektronické, 

lidem s tím ale budou pomáhat zdar-

ma pracovníci skupiny EKIS – bez-

platného poradenství o energetic-

kých úsporách. Odborníkem pro Kraj 

Vysočina je Ing. Mária Necidová z 

Cyrilova, která vám pomůže jak se 

samotným vypracováním žádostí, 

tak i s případnou konzultací. 

Zájemci nemusí přikládat energetic-

ký posudek ani projektovou doku-

mentaci, musí jen s pracovníky vy-

pracovat poradenský posudek, ve 

kterém si naplánují postup staveb-

ních úprav. Důležité budou pro vy-

placení dotace zejména fotky a ko-

nečná zpráva o provedených úpra-

vách.■  

-mh- 

Senioři a lidé ohroženi chudobou 

mohou žádat až o 150 tisíc korun na 

úpravy domů. S vyřízením dotace 

pomohou specialisté zdarma  

Dotační program Nová zelená úsporám Light má podpořit 

jednoduchá opatření pro snížení spotřeby energií v 

nízkopříjmových domácnostech. Žadatelé mohou získat 

dotace například na zateplení části fasády či na výměnu 

oken u rodinných domů a trvale obydlených rekreačních 

objektů. Kompletní poradenství včetně vypracování žádosti 

je bezplatné. 

Ano, v tomto případě stačí dolo-
žit čestné prohlášení, že syn 
bydlí trvale jinde a souhlasí se 
záměrem. 

Jsem důchodce, dům vlast-
níme napůl se synem. Syn 
je v produktivním věku, pra-
cuje, ale s námi nebydlí. 
Můžeme žádat v NZÚ Light? 

„Nízkopříjmovost“ Light zna-
mená, že všichni členové vaší 
domácnosti pobírají starobní 
důchod, nebo invalidní důchod 
třetího stupně, nebo příspěvek 
na bydlení v období mezi 12. 
9. 2022 a datem podání žá-
dosti. Pro doložení důchodu 
vám bude stačit aktuální výměr 
důchodu. K doložení příspěvku 
na bydlení vám postačí roz-
hodnutí o přiznání příspěvku 
na bydlení v daném období. 

Jak doložím, že splňuji 
nízkopříjmovost? 

K dispozici je v každém kraji 
zdarma poradce. Kraj Vysočina: 
Ing. Mária Necidová 
m. tel.: 737 555 228 
email: necidova@ned.cz 

Kam se mohou zájemci ob-
rátit o pomoc s vyplněním 
žádosti?  

Peníze můžete vynaložit 
na renovace menšího rozsahu. 
Můžete například zateplit fasá-
du, střechu anebo strop pod 
půdou domu. Stát vám přispě-
je i na výměnu oken a vchodo-
vých dveří. Můžete vyměnit jen 
některá okna, nebo zvolit více 
různých opatření, tak abyste 
nabízené finanční prostředky 
maximálně využili k renovaci 
obydlí. Na jeden rodinný dům 
můžete získat až 150 tisíc Kč. 

Na co lze dotace využít?  

Dotace na rychlé renovace 
domů ve výši až 150 tisíc ko-
run jsou určeny seniorům a 
domácnostem pobírajícím pří-
spěvek na bydlení.  

Na co tyto dotace využít nelze?  

Nová zelená úsporám Light 
není určena na výměnu kotlů.  

Kdo může žádat o peníze?  
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Přijďte společně posnídat a podpořit pěstitele doma i ve 

světě.  Aneb Férová snídaně se blíží! 

Férová snídaně je celorepublikový komunitní piknik na 

podporu pěstitelů ve světě. Místí fanoušci fair trade 

(spravedlivý obchod) a odpovědné spotřeby společně 

snídají na veřejném místě, aby netradičním způsobem 

oslavili Světový den pro fair trade. Účastníci si na snídani 

přinášejí vlastní dobroty, ať už ty fairtradové nebo lokální. 

Snídá se na dekách v parku, na náměstí nebo na jiném 

veřejném místě. 

  

Akce probíhá v celé ČR druhou květnovou sobotu. Letos 

tedy 13. 5. 2023. U nás se bude snídat na Holém 

vrchu od 9:30. Za deštivého počasí v hasičce v Cyri-

lově. S sebou vezměte deku a košík s dobrotami. Může 

to být třeba bábovka z vašich vajíček nebo doma upeče-

ný chleba s marmeládou. Nebo ani jedno z toho. Stačí 

koupit kávu, čaj, džus, banán nebo čokoládu se značkou 

fairtrade.  Důležité je, že přijdete. Vyjádříte tak svoji pod-

poru pěstitelům, kteří pro nás tyhle mňamky pěstují 

v Asii, Africe nebo Latinské Americe. Zároveň jste vděční, 

že máte kolem sebe i místní farmáře a výrobce. Takový 

med, sýr nebo vajíčka jsou přece k nezaplacení.  Neza-

pomeňte vzít i děti a nějakou legraci pro ně. Třeba hou-

pací síť, míč nebo bublifuk se většinou v batohu neztra-

tí.■ 

 Těšíme se na společný piknik. 

Za organizační tým Klára Havlátová 

COOP rozdával zahradní traktůrky 

Hlavní cenu Zahradní soutěže COOP - traktůrek vyhrála 

Lucie Matoušková z Borů. Výhru jí předali v prodejně v Bo-

rech předseda COOP Velké Meziříčí Jaroslav Pavlíček a 

Kristýna Pajdová. Několik dalších zákazníků borské prodej-

ny vyhrálo zahradní nářadí jako lopatky, sekerky, či zahrad-

ní nůžky. Gratulujeme! 
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Další ročník Memoriálu Stanislava Ochrany je 

úspěšně za námi 

TJ Družstevník Bory uspořádal ve 

dnech 11. - 12. 3. 2023 tradiční 

Memoriál Stanislava Ochrany. Šlo 

již o 9. ročník dvoudenního turnaje 

mládežnických kategorií. 

Během turnaje se na hřišti 

vystřídalo 197 hráčů, sehrálo se 57 

zápasů, které celkem trvaly 741 

minut.  Padlo 231 branek, kdy 

průměr na jeden zápas byl 4,05 

branky.  Nejvíce branek pak 

nastříleli hráči mladších žáků a to 

71 branek. 

Po odehrání každého turnaje 

proběhlo nezbytné slavnostní 

vyhodnocení, během kterého došlo 

k vyhlášení nejlepších střelců a 

hlavně nejúspěšnějších mužstev. 

Každý hráč si odnesl medaili, týmy 

si odvezly míče, dárky a ty  nejlepší 

týmy pak i poháry. 

Celé dva dny se nesly ve skvělé 

atmosféře, plné fotbalových emocí, 

pěkných akcí i náročných soubojů, 

za což tímto děkujeme všem 

zúčastněným hráčům a jejich 

trenérům! 

Děkujeme všem co se jakkoliv 

zapojili do příprav a organizace 

turnajů, za podporu Obci Bory a 

OFS Žďár nad Sázavou.  

TJ Družstevník Bory ■ 

 

Během soboty se konaly turnaje starších přípravek a od-

poledne starších žáků. 

Výsledky starších přípravek: 

1. Jívoví 

2. Bobrová/Moravec 

3. Osová Bitýška 

4. Radešínská Svratka 

5. BORY 

6. Radostín nad Oslavou 

Nejlepší střelec: Michal Štěpánek, Jívoví, 6 branek 

 

Výsledky starších žáků: 

1. BORY 

2. Jívoví 

3. Měřín 

4. Osová Bitýška 

Nejlepší střelec: Jan Pospíšil, Jívoví, 16 branek 

 

 

V neděli se pak utkali ml. přípravka a odpoledne mladší 

žáci. 

Výsledky mladší přípravka: 

1. Moravec/Bobrová 

2. BORY B 

3. Dolní Rožínka 

4. Jívoví 

5. BORY A 

6. Křižanov 

Nejlepší střelec: Luboš Tulis, Moravec/Bobrová, 9 branek 

 

Výsledky mladší žáci: 

1. Měřín 

2. Hamry nad Sázavou 

3. Bobrová/Moravec 

4. Rozsochy 

5. BORY 

6. Dolní Rožínka 

Nejlepší střelec: Jan Vaněk, Měřín, 11 branek 

Starší žáci Starší přípravka 

Mladší přípravka Mladší žáci 
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Borský A - tým po postupu do krajské 1. B třídy odehrál 

velmi dobrou podzimní část sezóny a zimní přestávku 

přečkal na 4. místě v tabulce.  

Úvod do jarní části soutěže se našim fotbalistům parádně 

vydařil, když si připsali 4 vysoká vítězství – 7:2 na půdě 

Bedřichova B, následovaly domácí výhry 5:1 s Polnou B 

a 7:0 s Přibyslavicemi, v dalším zápase pak přišel skalp 

Počítek 5:0. Tyto výsledky znamenají, že 8 kol před kon-

cem soutěže se „áčko“ vyhřívá na čele tabulky 1. B třídy 

s dvoubodovým náskokem.  

Úvodní zápasy již za sebou mají také mužský B - tým a 

starší žáci. Již brzy čekají první střetnutí také mladší žá-

ky, starší přípravku a mladší přípravku.  

Celoročně probíhá nábor nových fotbalistů, rádi mezi se-

bou přivítáme nové tváře.  

Sledujte dění okolo našeho fotbalového klubu na 

www.facebook.com/TJBory.■ 

TJ Družstevník Bory 

Začala jarní fotbalová sezóna 

Místní kolo ZLATÉHO LISTU v Borech 

Místní kolo přírodovědné soutěže 

Zlatý list (ZL) jsme uspořádali 

16.3.2023. Ráno ležel poprašek sně-

hu a byla vcelku zima. Proto byla jed-

notlivá stanoviště ve třídách naší zá-

kladní školy. Soutěžní stezka, po kte-

ré se vydávají šestičlenná družstva, 

měla 6 stanovišť a nově obhajobu 

celoroční práce pro přírodu, kde jed-

notlivá družstva s pomocí posterů 

(velkých výkresů) povídala před 

dvoučlennou komisí (p. učitelky Libu-

še Olivová a Ludmila Zikmundová) o 

tom, co dělají celý rok pro přírodu. 

Byla to novinka, ale děti jsou šikovné, 

a tak si s obhajobou práce pro příro-

du poradily. 

Na stanovištích soutěžní stezky od-

povídaly děti na všetečné otázky 

z oblasti ornitologie, myslivosti, bota-

niky, života ve vodě, stromech a ke-

řích, o odpadech a ochraně životního 

prostředí. Hlídky, které nebyly na 

soutěžní stezce vytvářely trojrozměr-

né objekty z odpadních materiálů s p. 

učitelkami Martou Aubusovou a Vě-

rou Musilovou. 

 

Druhý den se pak všechna družstva 

sešla v tělocvičně na vyhlášení vý-

sledků. Všichni dostali pěkné ceny a 

vítězové medaile, které si vyrobili sa-

mi žáci v pracovních činnostech a 

Štěpán Kříž na ně vyrazil krásný du-

bový list.  

A jak to všechno dopadlo? 
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Místo Název družstva Členové družstva - Mladší kategorie 5., 6. tř. 
Počet 
bodů 

1. Bílí vlci V. Ďásek, Č. Špaček, L. Janda, J. Dostál, J. Nevrkla, T. Zikmund 325,5 b. 

2 Gucci G. Novotná, J. Prudková, E. Vaňková, A. Holoubková, K. Zikmundová 299,5 b. 

3. Medvědi J. Ambrož, E. Kaštan, P. Dostál, F. Ambrož, J. Žák, V. Požár 298,5 b. 

Místo Název družstva Členové družstva - Starší kategorie 7. -  9. tř. 
Počet 
bodů 

1. Tvaroháčci J. Kolář, A. Šeránek, A. Haller, D. Jakubec, D. Dostál, M. Vyziblo 327 b. 

2 Snayks N. Hrubá, J. Chrást, I. Dostálová, A. Svobodová 291 b. 

3. Žížaláci M. Drápela, J. Kadlec, J. Vávra, Z. Ambrož, Š. Němec, Č. Dusík 287 b. 

Letos se místního kola Zl zúčastnilo 

16 družstev – 8 v mladší kategorii - 

41 žáků a 8 družstev ve starší kate-

gorii - 45 žáků. Poděkování patří 

všem, kteří se na organizaci místní-

ho kola ZL podíleli: učitelé ZŠ Hany 

Benešové: Dagmar Křížová, Jitka 

Kobylková, Miroslava Kotačková a 

Pavel Zikmund, pomocníci z řad 

žáků: Michal Kaštan, Jan Klimeš a 

Radim Smejkal, ze ZO ČSOP Bory 

pan Pavel Kříž a z Mysliveckého 

spolku Bory pan Zdeněk Vaverka. 

Další velké poděkování patří spon-

zorům, díky kterým jsme dětem 

mohli předat pěkné ceny. Jsou to: 

Český rybářský svaz Velké Meziří-

čí, ČSOP a obec Bory. 

Nejlepší dvě družstva – Bílí vlci a 

Tvaroháčci nás budou reprezento-

vat na krajském kole, které proběh-

ne v květnu ve Světlé nad Sázavou. 

Přejme jim, aby se jim dařilo.■ 

     

 Koordinátorka EVVO  

Zuzana Jurková 
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